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REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de ordin pentru aprobarea modelului şi conţinutului 

formularului (390 VIES) “Declaraţie recapitulativă privind livrările / achiziţiile 
/ prestările intracomunitare” 

 
 Prin Ordonanța Guvernului nr. 6/2020 publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 72 din 31 ianuarie 2020, au fost aduse modificări Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, fiind astfel 
transpuse în legislația națională prevederile Directivei (UE) 2018/1910 de 
modificare a Directivei 2006/112/CE în ceea ce privește armonizarea și 
simplificarea anumitor norme din sistemul taxei pe valoarea adăugată pentru 
impozitarea schimburilor comerciale dintre statele membre. 

Astfel, prin dispozițiile art. 2701 din Codul fiscal se introduce regimul stocuri 
la dispoziția clientului, potrivit căruia, în momentul transportului bunurilor către alt 
stat membru, furnizorul cunoaște deja identitatea persoanei care achiziționează 
bunurile și căreia îi vor fi furnizate ulterior.  
 Urmare acestor prevederi legale, fiecare persoană impozabilă trebuie să 
înscrie în declarația recapitulativă informații cu privire la codul de înregistrare în 
scopuri de TVA al persoanelor impozabile cărora le sunt destinate bunurile 
expediate sau transportate în cadrul regimului stocuri la dispoziția clientului, 
precum și cu privire la orice modificare a informațiilor deja furnizate. 
 Menționăm că, modelul și conținutul formularului (390 VIES) “Declaraţia 
recapitulativă privind livrările /achiziţiile /prestările intracomunitare” a fost aprobat 
prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 591/2016, 
cu modificările și completările ulterioare. 
 Având în vedere aceste modificări legislative este necesară modificarea și 
completarea formularului (390 VIES) “Declaraţia recapitulativă privind livrările 
/achiziţiile /prestările intracomunitare”. 
 


